

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ثبات و پایداری؛ درسی از فتح قسطنطنیه

(ترجمه)

خبر

شهر هرقل (قسطنطنیه) به دستان محمد فاتح و ارتش اش در 857 هجری، در بیستم ماه جاری (جماد الاول) فتح گردید و روز یادبود از این فتح بزرگ برابر می شود با چهارشنبه ۱۳۰۱/۰۱/۲۰۲۰ م.

تبصره

بیشتر از هشت سده بر امت اسلامی و دولتی که بهترین بشر تهداب اش را گذاشته بود و بر بشارت اش پیرامون فتح قسطنطنیه سپری شده بود؛ اما شهر هرقل با وجود تلاش های جدی و خستگی ناپذیر مسلمان ها هنوز در مقابل فتح و تسلیمی ایستادگی می کرد و سال های زیاد و مصیبت های فراوانی گذشت. سال های متمادی چالش های داخلی امت را بخود مصروف نموده بود؛ اما در این میان الله سبحانه و تعالی به گروهی از امت منت نهاده بود که همیشه بر امر الله، دعوت بسوی خیر، امر به معروف و نهی از منکر پایبند بودند و مصداق این فرموده رسول الله صلی الله علیه وسلم قرار گرفتند:

«لَا تَزَالُ طَائِفَةٌ مِنْ أُمَّتِي قَائِمَةٌ بِأَمْرِ اللَّهِ لَا يَضُرُّهُمْ مَنْ خَدَلَهُمْ أَوْ خَالَفَهُمْ حَتَّى يَأْتِيَ أَمْرُ اللَّهِ وَهُمْ ظَاهِرُونَ عَلَى النَّاسِ»

(رواه احمد)

ترجمه: گروهی از امت همیشه پایبند امر الله سبحانه و تعالی هستند، خیانت و مخالفت هیچ کسی به آن ها آسیبی نمی رساند، آن ها بر این حالت خواهند بود تا این که فرمان الله فرا رسد.

این وضعیت ادامه داشت تا این که الله سبحانه و تعالی بر مسلمان ها منت نهاد، به آن ها عزت بخشید، ناهنجاری های داخلی شان را بهبود بخشید و برای شان دولتی را نصیب کرد که دنیا را قرن های زیادی رهبری می کرد و نور درخشنده آن با خود شعله های هدایت و بیدارگری را انتقال می داد و خواست الله سبحانه و تعالی این بود که بشارت پیامبر صلی الله علیه وسلم به دستان محمد فاتح و ارتش مهیب اش تحقق یابد، پس از آن که برای فتح اش هرچیزی با ارزش و گران بها را مصرف نمودند و پلان های متعددی را بکار بستند و با الله صادق ماندند و دین الله نصرت دادند، در نتیجه به شرف بزرگ و یادبود پسندیده ای دست یازیدند و این یادبود تا زمانی باقی خواهد ماند که مسلمانان این گفته پیامبر بزرگوار اسلام را نسل اندر نسل بازگو نمایند و ورد زبان خود داشته باشند:

«لَتُفْتَحَنَّ الْقُسْطَنْطِينِيَّةُ فَلَنِعْمَ الْأَمِيرُ أَمِيرُهَا وَلَنِعْمَ الْجَيْشُ ذَلِكَ الْجَيْشُ»

ترجمه: قسطنطنیه قطعاً فتح می شود، پس چی نیکو امیر است آن امیر و چی نیکو ارتشی است آن ارتش.

به یقین در فتح قسطنطنیه درس ها و اندرزهای ست که می توان از آن ها کتاب های فراوانی با تیراژهای بی شماری نوشت؛ اما پافشاری و پایداری از بارزترین صفات ست که فاتح و ارتش اش بدان آراسته بودند. او از آوان کودکی اش رویای فتح قسطنطنیه و تحقق بشارت پیامبر صلی الله علیه وسلم را در سر می پروراند و برای دستیابی به این هدف با جدیت و پافشاری کم نظیری

کار کرد، حتی این که گفته می‌شود او با هیچ‌کسی نمی‌نشست؛ مگر این که با او پیرامون فتح قسطنطنیه حرفی داشت. اما ثبات و پایداری او و ارتش قدرت‌منداش در به محاصره کشیدن شهر برای مدت دو ماه، پس از آن که بیشتر سال را در اعمار قلعه‌ها و ساختن توپ‌های دژ شکن به مصرف رساند؛ مثال و الگوی است که باید در کارهای بزرگ به آن اقتدا شود. محمد فاتح رحمه الله از تجربه و استفاده هیچ چاره و وسیله مشروعی که او را در رسیدن به هدفش یاری می‌نمود، فرو گذاشت ننمود، این علاوه بر اعتماد و توکلی بود که او و سپاهیان‌اش بر وعده الله و نصرت او داشتند.

از الله سبحانه و تعالی عاجزانه می‌طلبیم که ما را در راه حق ثابت و پایدار داشته باشد و کمرهای مان را محکم بسته نماید و عزم و پافشاری ما را افزون نماید و همان‌گونه که بر محمد فاتح و سپاه‌اش منت نهاد، بر ما نیز منت گذارد و بر ما در زمین تمکین دهد تا این که بشارت‌های پیامبر صلی الله علیه و سلم پیرامون برپایی خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت، شسکت یهود و فتح روم نیز تحقق یابد و این امر در نزد الله سبحانه و تعالی چیزی نیست.

#فتح-قسطنطنیه

#قسطنطنیه

نویسنده: ولید بلیبل

مترجم: منیب حمیدی